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,at;gøie disse kommunalpolitiske Meninger 
ligesaa stærkt gældende., ved V ilgene af 
Skolekommissioner og Skolenævn,som de 
gøre ,de tils *:v,- are nde Meninger gældende yed 
andre Valg. Jeg er derfor tilbøjelig til sat 
iriene^ at; i ,de ; Fordele tiefet;a sig- 
skulde r;ppnaas; v ed at lade Skolekommis- 
sionerne vælge ved direktes Valg ...af ;.de 
kommunale. Y [;Blgere", ikke ville opnaas; ä for 
Byernes Vedkommende, ville de nærmest 
vise sig. at være illusoriske.: Imidlertid skal 
jeg indrømme, at der 'fornuftigyis . bør 
være ensartede Regler for Byr, og Land- 
kommuner i saa Henseende;! og i jinene 
LandbQer-nes/ Repræsentanter,. at der kan 
vindeø jnoget,;;for; Landkommunernes: < ê,df 
kommende,; :ye<l: at man der gaar :til di- 
rekte .Valg af Skolekommissionerne i :8.te.- 
det 홢 for : som nu at lade dem fremgaa af 
Kommunalbestyr els ernes;Valg, , sl\.al:: jeg 
ikke , rejse nogen - afgørende Indvending 
mod; den « nye;, Ordning; for Skolekommisr 
sionernes; Vedkommende ogsaa i Købstæ- 

,: derne. Jeg kan ikke tænke mig, at dein 
skulde kunne gøre i liveit Fald nogen po,. 
sitiv Skade der. 

Jeg mai endnu gøre e t ' r a r  Bern ærk- 
ninger :9,lll; Skolekommissionernes; Sammen- 
sætning..; Jeg finder ligesom. et Par af de 
foregaaende Talere, at det er: en ikke 
ringe .Forbedring, af :Kommissip,nsforslaget, 
at- Kommunalbestyrelsen faar  en Repræ- 
sentant ind i Skolekommissionen, hvilket 
«fter Kommissionsforslaget ikke vilde blive 
Tilfældet; i, og ,,.jeg; maa der slutte mig til 
de Grunde herfor, s som; Venstres Ordfører 
(Jørgen Jensen) fremførte i, Ga-aiv Jeg 
kan ligeledes billige, ; at,. ;PrfBstel1, vedbliver 
at: .være født Medlem af Skolekommissionen 
i Henhold .til ,de Grande, som ere gjorte 
gældende af den højtærede Minister i Lov- 
iorslagets; Motiver og i Ministerens Tale 
ved .Forelæggelsen,; At Præsten iidte lænr 
g§re; .i Landkommunerne,: jskal være født 
Formaiid men kun yære født -Medlem, 
ligesom han allerede nu er det i Købstad- 
kommunerne, finder jeg er en ganske rime- 

I 홢 I lig .;og naturlig. Sag,. ; da 5 der; ikke kan an- 
iøre 3 nogen som helst fornuftig Motivering 
for i Nutiden at gøre Formel paa By og Land 
i saa Henseende. Derimod forekommer,det 
mig, at der kan gøres grundede Indvendinger 
mod Bestemmelsen orn at, gøre Lærerne valg- 
bare, til Skplekpmmissionerne, hvad;, de jo 
hidtil ikke have været. Jeg kan ikke andet 
end finde, at den. Betragtning er vel grundet, 
. at  man ved at sætte Lærerne ind ,i Skole- 
kommissionerne i visse Tilfælde gør dem til 
deres i egne ,,,foresatt,e.s, foi esatte, hvad d e r  
synes . mig at kunne medføre betænkelige 

K onsekyens.er i adskillige Tilfelde. Det 
ej rigtigt; nok at Lærerne i Skolekommis- 
sionen, vilde repræsentere en;Sagkund'skab, 
som. ellers, maaske kommer til at mangle 
der, og som i og for sig haardt kan- til- 
trænges ; men gennem hele den Udvik- 
l,i;ng,,! som Lærerraadsinstitutionen vil faa 
efter Regeringsforslaget, mener jeg, ;:at 
der paa anden ;Maade er . blevet . sikret 
Lærerstanden en passende ;In!däydetse, paa 
de Sager, der skull« afgøres af Skolekom- 
missionen, -og at det saa maatte; kunne 
være tilstrækkeligt dermed,: :saa m an ikke 
behøYf3f,,;; at j ophæve den ;: hidtil gældende 
Régél', som forbyder Lærerne fat: blive valgte 
ind i Skolekommissionerne. 
jii;; Medeiis,.jeg altsaa .i øvrigt ikke skål g ø r  

noge,n principiel;Indyending mod,; at Skole- 
kommissionerne ; sammensættes i. paa .den 
홢Maade, .der .er , foreslaaet af; Ministeren, 
har jeg forskel.lige Betænkeligheder ved 
det fremtidige Skolenævn,som det nu fore- 
slaas. at indrette.ved Skolen. D e r e r  in- 
gen af de foregaaende . Talere; der har 
fremført saadanne Betænkeligheder; jeg 
kan ikke holde; .mine tilbage. < Jeg har ,,alle-I' 
rede nævnt een* Ting,. nemlig den, at, jeg 
føler mig nogenlunde 0verbeyist;;0m.j -;at 
politiske eller i hvert Fald kommunalpo- 
litiske Hensyn ville komme til ,at ;træde 
meget stærkt frem ved Valgene af disse 
Skolenævn i hvert Fald i Købstæderne 
홢/ lçlét,er;, een Mangel ved Çleres; Indretning 
홢, endvidere at der ikke er nogen egent- 
lig regelbunden Virksomhed for. dem,! saa- 
ledes.;;som;LOYforslaget. er 
tagen . ved. Indstillinger t i l  Lær.erembeder, 
hvor de skulle tiltræde den udyidede Skole- 
kommission, og. saa ved de. forliaabentlig * ' ' ' 
meget sjældne Lærerafskedigélser. Bortset 
fra. disse, to Tilfælde er: der egentlig ikke 
gennem Lovforslaget: sikret;disse : Skole- 
nævn nogen regelbunden; Virksomhed , \Qg 
regelbunden < Indflydelse;. de ville i, Grun- 
den i mange 홢Henseender værie. henviste .til 
Lediggang i det daglige, : og denne Ledig- 
gang : kunde, muligvis friste: dem, til den 
smaalig Seen paa Fingrene af Lære.rnes 
Arbejde, Man maa dog betænke, at der 
ikke skal noget; stoit Mindretal til for i 
hvert Fald at kunne sætte eet Medlem ind 
i saadant et Skolenævn, Og dersom der i 
et eller, andet Skoledistrikt enten, paa Lan- 
det eller i Byerne eksisterer , eIi. eller an- 
den lille krakilsk Klike eller krakilsk yder- 
li ggaaende Retning, som ; specielt ; har ka- 
stet , sit Ø j e paa, Skoleforhold,: vil, det i Al- 
mindelighed være , Jet. for saadan en min- 
dre, Retning eller Klike at. faa i hvert 
Fald een Mand', sat ind i Skolenævnet, og 


